
 diário oficial Nº 34.590  27 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA N° 147/1987 – DG DE 17/09/1987, que trata da Ad-
missão a partir de 15/08/1987 de MARY TOKUHASHI OTA, no Cargo de 
Enfermeiro, para desempenhar as funções pertinentes ao mesmo, com lo-
tação no Departamento de Enfermagem deste Hospital.
ONDE SE LÊ: admitir em 15/08/1987
LEIA-SE: admitir em 15/09/1987

Protocolo: 658542

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2020-
HOL
Data Assinatura:19/05/2021
Processo nº:2020/1042479
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses
Vigência: 20/05/2021 A 19/05/2022
Valor Total do Aditivo: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)
Orçamento: 10.126.1508.8238.3390.40 Fonte: 0103/0269
Contratado NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 658040

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Contrato Administrativo nº 59/2021 - HOL
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 657394, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.588 de 19/05/2021, que trata do Contrato Admi-
nistrativo nº 059/2021-HOL, para com a empresa FRANCISCO IDOMARK 
DAMASCENO – ME,
Belém, 20 de Maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 658279
TORNAR SEM EFEITO
Portaria Fiscal de Contrato nº 280/2021 – GAB/DG/HOL, que desig-
na os fiscais do Contrato nº 059/2021, firmado com a empresa FRANCISCO 
IDOMARK RABELO DAMASCENO - ME.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 657400, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34588 de 19/05/2021, que trata da PORTARIA DE FIS-
CAL DE CONTRATO Nº 280/2021 – GAB/DG/HOL, em razão, de Alteração 
do nome da empresa vencedora do certame.
Belém, 20 de Maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 658329

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 375/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2017/75218
RESOLVE:
SUBSTITUIÇÃOdo fiscal do referido contrato, passando a ser fiscal a ser-
vidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, enfermeira, Matrícula 
nº 54184212, lotada na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar-A-
CIH, contato através do fone 4009- 2206 e email: fscmpa@santacasa.pa.
gov.br para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº146/2017, firmado 

pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A EMPRESA 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ nº05.972.711/0001-
41, para serviços de controle integrado de pragas e vetores-desinfetização, 
desratização, descupinização, incluindo controle de pombos (columba  lí-
via), com fornecimento de produtos, materiais e equipamentos nos am-
bientes internos e externos;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 658328
PORTARIA Nº 372/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/436703
RESOLVE:
DESIGNARa servidora L ÍLIAN ROSA SARAIVA MIRANDA, matrícula nº 
54193892/2, ocupante do cargo de Engenheira de Segurança do Traba-
lho, lotada na CSAT-COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, (91) 
4009-2256 e do E-mail: fscmpa@santacasa.pa.gov.br; para exercer o en-
cargo de Fiscal do Contrato nº066/2021, firmados pela FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP e a empresa NOR-
TE PROTEÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 17.946.404/0001-75, para PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 658346
PORTARIA Nº 370/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE 
n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor LUCIANO AUGUSTO 
FAIAL NUNES , ocorrido em 06 de Maio de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do  servidor L UCIANO AUGUSTO FAIAL NUNES, I d. Funcional nº 
57198425/1, Médico Pediatra, lotado na Gerência de Pediatria, no período 
de 05/05/2021 a 12/05/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 
55 2021 4 00440 092 0173130 42.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 658452
PORTARIA Nº 363/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE 
n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora ANDREA VILHENA 
FORMIGOSA, ocorrido em 27 de Abril de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANDREA VILHENA FORMIGOSA, Id Funcional nº 57193140/1, 
Fisioterapeuta, lotada na Gerência do Núcleo de Biopsicossocial, no período 
de 27/04/2021 a 04/05/2021, conforme Certidão de Óbito nº 021121 01 
55 2021 4 00022 047 0006347 31.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 27/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 658443

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): DEBORA DA SILVA MENDONCA
ID. FUNCIONAL:5955243/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/03/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2020/883921
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 19 de maio de 2021.

Protocolo: 658481


